

Generalforsamling i Vestervig Fjernvarmeselskab 2023/24 onsdag den 21. august 2024.

Formandsberetning

Det afsluttede regnskabsår har været et tilfredsstillende år, og der har ikke været de store overraskelser, flispriserne er steget 5-6% og elpriserne er faldet.

Dog kan jeg nævne, at flispriserne de sidste 4 år er steget med 50%

Omsætningen blev det største nogensinde og blev på 8,4 mill. og vi har et godt vedligeholdt værk, de sidste 5 år har vi vedligeholdt for godt 7 mill. kroner

Der er blevet tilsluttet 9 nye forbrugere i året, og der er fortsat forespørgsler om tilslutning af nye kunder. I 2024 fik vi Torben Søe i Agger tilkøbt som kunde nr. 600 og hermed nåede vi op på 256 tilkoblede kunder i Agger og Krik.

Fra 1. januar 2025 bliver der indført en ny afgift eller co2 afgift på fjernvarmeværker, som ikke er co2 frie, men da vi allerede er et grønt værk, slipper vi for denne afgift, som udgør ca. kr. 750,- på et husstand på 130 m²

Da vi på sigt, ikke længere kan regne med at få leveret flis fra nationalparken, har vi valgt at udfase flisdelen helt eller delvis.

Vi arbejder derfor fortsat på yderligere udbygning/omstilling af værket til mere el i form af yderligere varmepumper, akkumuleringstank, vindmøllestrøm, solceller og el-patron, men det er en lang og besværlig proces, idet vi startede med en forespørgsel i august måned 2023 til Thisted Kommune om mulighed for køb af jord på Håndværkervej og svar fra Kommunen tog 7 måneder, idet man ikke umiddelbart ville sælge jord til varmeværket. Det lykkedes dog først at få møde med kommunen den 10. april 2024 og her blev det oplyst, at ansøgningen kunne først komme med i kommuneplanen primo 2025, og i bedste fald kunne vi gå i gang med vores projekt i 2026.

I forhold til evt. jordkøb på Håndværkervej, har vi en plan B, nemlig at opføre en akkumuleringstank og varmepumper ved varmeværket, idet vi har købt nabohuset, hvor Jørgen Madsen boede, vi får huset revet ned, således at der bliver plads til omtalte investering, dog kræves igen Kommunens tilladelse. Placeringen på dette sted vil give os en yderligere besparelse i forhold til placeringen ved håndværkervej.

Vi har forventning til, at vores nuværende varmepumpe, kan producere ca halvdelen af vores varmeproduktion og når omtalte planlagte investering bliver gennemført, kan hele produktionen laves via el. og vi vil således have flisfyrene og oliefyrene som reserve.

For god ordens skyld kan jeg meddele, at vi også en en el generator som kan startes ved strømsvigt, så vi skulle være godt garderet.

I april 2024 har vi fået solceller på taget af varmeværket og årsproduktionen fra cellerne forventes at ligge på 31.000 kwh, investeringen var kr. 202000,- og tilbage betalingstiden bliver hermed på ca. 7 år.

Vi har også været i gang med fjernelse af blinde stikledningen i Klostergade, 6 stik i alt, idet gaden skulle asfalteres.

Vi har undersøgt en evt. omprioritering af bestående Kommunekreditlån, men vi skønner ikke at det

vil være fornuftig og endvidere ville det også være behæftet med en vis risiko.

Her til sidst vil vi også gerne takke vores dygtige medarbejdere for en god indsats i årets løb, og for god ordens skyld, kan jeg oplyse, at vi er ved at forberede generationsskifte af vores varmemester, men der er dog ingen konkrete dato for, hvornår det sker, den nye afløser for Preben bliver Simon Madsen og der bliver en masse nye ting for Simon at sætte sig ind i.

Denne beretning bliver lagt ud på værkets hjemmeside.

Nu bliver der mulighed for at stille spørgsmål til beretningen.

Vestervig, den 20. august 2024/aej